
 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Quarta-feira, 02 de Outubro de 2024 

Ano 7 - n° 0126 
Volume com 02 páginas 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRICEMA. EXTRATO DE CONTRATO N° 076-01/2024, DO 
PROCESSO N° 076/2024, DISPENSA ELETRÔNICA Nº 015/2024: 
Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração de projeto de prevenção e combate a incêndio e pânico, 
para fins de AVCB, junto ao Corpo de Bombeiros de Minas Gerais, para atender as necessidades das Secretarias de 
Administração, Saúde e Educação do Município de Guiricema-MG. 
Contratado: F.A CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 26.048.484/0001-32, 
sediado(a) na Avenida Doutor Carlos Soares, nº 237, SLJ 10, Centro, na cidade de Visconde de Rio Branco, Minas 
Gerais, CEP nº 36.520-000, no valor total de R$ 16.599,99 (Dezesseis mil, quinhentos e noventa e nove reais e noventa 
e nove centavos), com vigência de 02/10/2024 à 01/10/2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRICEMA. EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
078-01/2024, DO PROCESSO N° 078/2024, DISPENSA ELETRÔNICA Nº 017/2024: 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada credenciada pelo DETRAN 
para ministrar cursos de formação e atualização (100% online) de condutores de veículos de transporte de emergência e 
condutores de veículos de transporte escolar do Município de Guiricema-MG. 
Contratado: CESPTRAN – CURSOS ESPECIALIZADOS DE TRÂNSITO LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 
05.593.990/0001-32, com sede à Rua Almirante Tamandaré, nº 1358, Centro, na cidade de São Miguel do Oeste, Santa 
Catarina, CEP nº 89.900-000, no valor total de R$ 43.895,52 (Quarenta e três mil, oitocentos e noventa e cinco reais e 
cinquenta e dois centavos), com vigência de 01/10/2024 à 30/09/2025. 

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRICEMA 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Câmara Municipal de Guiricema torna pública a efetivação de procedimento de dispensa de licitação para contratação de 

fornecedor para realização serviços de limpeza e conservação do espaço predial e suas dependências da Câmara Municipal 

de Guiricema, conforme despacho do presidente desta Casa Legislativa, em conformidade com artigos 75 e seguintes da 

Nova Lei de Licitação nº 14.133/2021. 

Além disso, informa que em razão: 

1. do afastamento do único servidor público responsável por tais serviços, em razão de licença para tratamento de 

saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, compreendido entre 29 de agosto e 27 de setembro de 2024, conforme 

Portaria nº 44/2024; 

2. das restrições e condições impostas pela Lei nº 9.504/1997 no que tange à contratação temporária e dispensa de 

licitação durante o período eleitoral; 

3. da imprescindibilidade de garantir a continuidade dos serviços regulares e essenciais desta Casa Legislativa durante o 

período de licença do servidor supracitado; 

4. do caráter excepcional e urgente da situação em tela; 

5. da inexistência de concursos públicos e processos seletivos simplificados em vigência; 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Quarta-feira, 02 de Outubro de 2024 

Ano 7 - n° 0126 
Volume com 02 páginas 

2 

Procedemos na contratação de RAQUEL APARECIDA DE LIMA, CPF nº 176.407.458-02 e RG MG-7.337.559, para a 

prestação dos referidos serviços, pelo período compreendido da data da celebração do contrato até 27 de setembro de 2024 

(prazo final da licença do servidor responsável), observados os trâmites legais e administrativos pertinentes. 

A Câmara Municipal de Guiricema se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito. 

 Processo Administrativo nº 009/2024; 

 Dispensa de Licitação nº 009/2024; 

 Objeto da Licitação: contratação de fornecedor para realização serviços de limpeza e conservação do espaço 

predial e suas dependências da Câmara Municipal de Guiricema. 

 Suporte Legal: Art. 75 e seguintes da Nova Lei de Licitação nº 14.133/2021. 

 Dotação Orçamentária: 3.3.90.36.00.1.01.00.01.031.0001.4.0002 

Guiricema, 10 de setembro de 2024.  

_______________________________________ 

Ronildo José Toledo 

Presidente da Câmara Municipal de Guiricema 

___________________________________________________________________________________________________________ 

EXTRATO DO CONTRATO N° 09.01.24 
 

PRC 009/2024 

Dispensa de Licitação nº 009/2024 

 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRICEMA 

Contratado: RAQUEL APARECIDA DE LIMA, CPF nº 176.407.458-02.  

Objeto: Contratação em caráter de urgência de fornecedor para realização serviços de limpeza e conservação do 

espaço predial e suas dependências da Câmara Municipal de Guiricema. 

Dotação Orçamentária: 3.3.90.36.00.1.01.00.01.031.0001.4.0002 

Valor Global: R$ 1.020,00 (um mil e vinte reais). 

Pagamento: Conforme contrato. 

Data da assinatura: 10 de setembro de 2024.  
___________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 

 JOSE OSCAR FERRAZ:00727645625
Assinado de forma digital por JOSE 

OSCAR FERRAZ:00727645625


